
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 22.12.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 18 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela , dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Ioana Ecaterina , cetățeni și reprezentanți mass-media.

          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește nemotivat  dna consilier Pătrașcu Daniela .
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1225/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  13.12.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul- verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier Miclea Romeo pentru a prelua conducerea şedinţei.
         În continuare dl consilier  Miclea Romeo dă cuvântul domnului Lucian Mihăiasă, să spună motivul pentru care este prezent la ședință.

          Dl Lucian Mihăiasă spune că dorește să vadă cum se desfășoară o ședință de consiliu local. 

          În continuare dl consilier  Miclea Romeo dă cuvântul domnului primar care  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea activităților serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara - actualizare                               
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și similare din județul Hunedoara
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului Tarifar al populației privind plata serviciului de salubrizare în județul Hunedoara – actualizare
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii Actului adițional la documentul de poziție (DP) privind modul de implementare al proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara"
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1, cod SMIS 122119
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2, cod SMIS 122119   
 7.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea  Proiectului tehnic  și a Devizului General pentru investiția: “Reabilitare strazi din colonie taraneasca Sohodol din municipiul Vulcan”
 8.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru acordarea de despăgubiri dlui Suciu Vasile proprietar al autovehiculului avariat prin căderea unui arbore existent pe domeniul public al U.A.T Municipiul Vulcan.
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dării în folosință gratuită la unitățile de învățământ preuniversitare de stat depe raza Municipiului Vulcan a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice pentru uzșcolar achiziționate prin Proiectul ”Îmbunătățirea infrastructurii TIC a școlilor din municipiul Vulcan”  Cod SMIS 144138

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția „ Elaborare documentație tehnico-economică pentru parcări în zona pârâului Mohora din muncipiul Vulcan-Studiu de fezabilitate”
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia  „Amenajare tronson  2, str. Vasile  Alecsandri”
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia  „ Extindere cladire centrală termică”         
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE rectificare buget local pe anul 2022
         Supusă la vot suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
         În continuare dl primar Merisanu Cristian prezintă proiectul ordinii de zi:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023.
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru  anul 2023.
                                                                                       Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan              
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan . 
                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 4.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L nr. 40/2016 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan.  

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei și  a statului de funcții ale Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan.
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan , începând cu data de 01.01.2023
                                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul II  al anului 2022.
                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul III  al anului 2022.
                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2023 conform legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat.
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea actualizării Statutului și a Actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”.
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție„Modernizare str. Morii , str. Grivitei din municipiul Vulcan , judetul Hunedoara” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                
12.PROIECT DE HOTĂRÂRE   pentru aprobarea  Proiectului tehnic  și a Devizului General pentru investiția: “Modernizare  str. Morii, str. Griviței din municipiul Vulcan, județul Hunedoara”Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  modificarea hotararii consiliului local  nr. 64/2019 privind aprobarea  documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii actualizata si a indicatorilor tehnico-economici pentru reabilitare termică blocuri municipiul vulcan – „ un plus de căldură pentru cetăţeni”, bloc t, str. fântânelor, nr.1 în cadrul apelului de proiecte por 2014 – 2020 –axa  prioritară 3
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
14.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 137/2020 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan                                                                                             
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                               
    15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan 
                                                                                         Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan
16.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea unei locuințe sociale situată pe strada Căprioara,  nr. 3,  bl. C2 

                                                                                  Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan
17.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna ianuarie, februarie, martie 2023                                                                           
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
18.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea activităților serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara - actualizare                               
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
19.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și similare din județul Hunedoara
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
20.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului Tarifar al populației privind plata serviciului de salubrizare în județul Hunedoara – actualizare
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
21.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii Actului adițional la documentul de poziție (DP) privind modul de implementare al proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara"
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
22.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1, cod SMIS 122119
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
23.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2, cod SMIS 122119   
                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 24.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea  Proiectului tehnic  și a Devizului General pentru investiția: “Reabilitare strazi din colonie taraneasca Sohodol din municipiul Vulcan”
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 25.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru acordarea de despăgubiri dlui Suciu Vasile proprietar al autovehiculului avariat prin căderea unui arbore existent pe domeniul public al U.A.T Municipiul Vulcan.

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
26.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dării în folosință gratuită la unitățile de învățământ preuniversitare de stat depe raza Municipiului Vulcan a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice pentru uzșcolar achiziționate prin Proiectul ”Îmbunătățirea infrastructurii TIC a școlilor din municipiul Vulcan”  Cod SMIS 144138
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
27.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția „ Elaborare documentație tehnico-economică pentru parcări în zona pârâului Mohora din muncipiul Vulcan-Studiu de fezabilitate”
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
28.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia  „Amenajare tronson  2, str. Vasile  Alecsandri”
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
29. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia  „ Extindere cladire centrală termică”         
                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
30. PROIECT DE HOTĂRÂRE rectificare buget local pe anul 2022

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   21. Întrebări, interpelări.
               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
             Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi, 
               Dl. primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023.Dl primar spune  că taxele sunt la nivelul anului trecut.
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
           Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 2  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru  anul 2023.
              Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Dl. consilier Anghel Dănuț dă exemple de taxe de la alte U.A.T-uri și se arată mulțumit de taxa propusă.
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
           Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 3  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan .
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”. 
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 4  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru modificarea H.C.L nr. 40/2016 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan.                           

            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.

            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

          Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 5  de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea organigramei și  a statului de funcții ale Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan.
          Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

          Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

           Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 6  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal    “Mihai Viteazu”  Vulcan , începând cu data de 01.01.2023.
          Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
         Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

          Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond. 
         Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

             Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 7  de pe ordinea de zi, 
             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul II  al anului 2022.
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

          Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 8  de pe ordinea de zi.
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul III  al anului 2022       
           Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
           Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeodă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 9  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2023 conform legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat.
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

           Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 10  de pe ordinea de zi, 
          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea actualizării Statutului și a Actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
          Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

           Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 11  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție„Modernizare str. Morii , str. Grivitei din municipiul Vulcan , judetul Hunedoara” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului
           Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru”.

            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 12  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare pentru aprobarea  Proiectului tehnic  și a Devizului General pentru investiția: “Modernizare  str. Morii, str. Griviței din municipiul Vulcan, județul Hunedoara”Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
             Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

           Dl consilier Miclea Romeo  dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 13  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind  modificarea hotararii consiliului local  nr. 64/2019 privind aprobarea  documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii actualizata si a indicatorilor tehnico-economici pentru reabilitare termică blocuri municipiul vulcan – „ un plus de căldură pentru cetăţeni”, bloc t, str. fântânelor, nr.1 în cadrul apelului de proiecte por 2014 – 2020 –axa  prioritară 3
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 14  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 137/2020 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan                                                                      

             Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

         Dl consilier Miclea Romeodă  cuvântul dnei viceprimar , care prezintă punctul nr. 15  de pe ordinea de zi, 
               Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan 
              Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeodă  cuvântul dnei viceprimar, care prezintă punctul nr. 16  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind repartizarea unei locuințe sociale situată pe strada Căprioara,  nr. 3,  bl. C2. 

            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 17  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna ianuarie, februarie, martie 2023                                                        
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invităsă se facă propuneri.

          Dl consilier Feszner Ștefan Florin îl propune pe dl Simion Spiridon.
         Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 18  de pe ordinea de zi. 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea activităților serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara - actualizare                               

          Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeodă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 19  de pe ordinea de zi. 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și similare din județul Hunedoara

            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .

            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 20  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea Planului Tarifar al populației privind plata serviciului de salubrizare în județul Hunedoara – actualizare
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 21  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea încheierii Actului adițional la documentul de poziție (DP) privind modul de implementare al proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara"
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 22  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani - Green Line Valea Jiului" Componenta 1, cod SMIS 122119.
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Feszner Ștefan Florin spune că aceste două  proiecte de hotărâre au apărut ca urmare a unor modificări legislative  și dânsul nu va vota fiind în conflict de interese.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru” si 1 nu a votat.
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 23  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2, cod SMIS 122119.   
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru”  si 1 nu a votat .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 24  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare pentru aprobarea  Proiectului tehnic  și a Devizului General pentru investiția: “Reabilitare strazi din colonie taraneasca Sohodol din municipiul Vulcan”
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeodă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 25  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   pentru acordarea de despăgubiri dlui Suciu Vasile proprietar al autovehiculului avariat prin căderea unui arbore existent pe domeniul public al U.A.T Municipiul Vulcan.
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 26  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea dării în folosință gratuită la unitățile de învățământ preuniversitare de stat depe raza Municipiului Vulcan a echipamentelor mobile IT/dispozitive electronice pentru uzșcolar achiziționate prin Proiectul ”Îmbunătățirea infrastructurii TIC a școlilor din municipiul Vulcan”  Cod SMIS 144138
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 27  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția                 „ Elaborare documentație tehnico-economică pentru parcări în zona pârâului Mohora din muncipiul Vulcan-Studiu de fezabilitate”
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.

             Dl consilier Feszner Ștefan Florin felicită pentru această inițiativă .Propune să se ia măsuri la traficul din zona pieței.

            Dl primar spune că se aplică des amenzi pentru cei care parchează neregulamentar.
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 28  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia  „Amenajare tronson  2, str. Vasile  Alecsandri”
            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 29  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea  proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației  de  avizare  a lucrărilor  de intervenții , indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru investitia „Extindere cladire centrală termică”.                   
           Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Feszner Ștefan Florin întreabă în cât timp se va finaliza investiția.

          Dl primar spune că în câteva luni,  centralele sunt montate și numai în caz de nevoie pot fi puse în funcțiune.
           Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă  cuvântul dlui primar , care prezintă punctul nr. 30  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

            Dl consilier  Miclea Romeo  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Miclea Romeo  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            31.Întrebări, interpelări.
            În continuare dl primar prezintă activitățile culturale din luna decembrie și realizările pe anul 2022  din mun. Vulcan.
            Dl consilier  Miclea Romeo   declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    SECRETAR GENERAL
                    Consilier   Miclea Romeo                                            Jr. Rogobete Mihaela
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